Denariis tribus invitâs, & mane togatum

Observare jubes atria Basse tuæ.

Deinde herere tuo lateri, præcedere sellam.

Ad vetulas tecum plus minus ire decem.

Trita quidem nobis togula est, vilisq; patri q;

Denariis tamen banc non emo, Basse, tribus.

lib. 9. Epigr. 103. Et alibi:

Promissa est nobis sportula: recta (cœna) datur
 est

(h) ASCONIUS in II. Verrin. Sportæ, inquit, Sportule & Sportellæ num-
 mûm sunt receptacula inde dicta quod ex spartu fierent, & magnitu-
 dine differunt à fiscis, qui erant & ipsi spartea uterilia ad majoris
 summa pecunias capiendas. Unde quia major summa est pecunia pu-
 blicæ, quam privatæ, pro censu P. R. ararium dicitur pro loculis & ar-
 catthesauri Fiscus. Unde fiscus pecunia publica, & sportula pecunia
 parvul; continens pro continenti PANCIROLL. l. 2. c. 159. pr.
 ALCIATUS d. Magistrat. Rom. n. 16. Tom. IV. Oper. f. 589.

Et videri possunt quæ de Sportulis varii generis & usus erudite disserunt JAC. CUJACIUS in *T. C. d. Sportul. GV, PANCIROLL. l. 2. Var. Lect. c. 195. LÆL. BISCIOLA horar. subcesivarum lib. 18. Tom. I. c. 6. P. M. WEHNER. Pr. Observ. V. Sportulae f. 305. JACOBUS PONTAN. in suis Attic. bellar. Syntagm. 7. add 27. p. m. 554.*

CAPUT IV.

Frumentum per Provincias sollicitat : simul ac Ædiles Municipales , & Sitionas omnes.

Satis sic in urbe circumspeximus : obeundum ultrà per Provincias : ne quæ pars Episcopias vacet. Sicut autem Procoss. & Præsides Prov. pace belloqve res illic omnes utiliter gerebant pro Imperio : nec quicquam erat quod non per ipsos expediretur : (a) ita habebant etiam Curationem rei frumentariæ. Adeoq; frumentum aliud vendebant, aliud emebant, aliud in cellam suam æstimabant, aliud imperabant, aliud honoris causâ accipiebant ipsi (b) quæ sic elegan-

C

elegan-

(a) add. L. 9. pr. d. Offic. Procons. cuius elegans in Proconsule novo Cappadociæ forma est in Nov. 30. per tot. add. Nov. 95.

(b) videnda L. 6. §. 3. d. Off. Procons. quæ de Xenis in universum illud vetus inculcat οὐτε πέντα, οὐτε πέντε, ἕτερον πέντων. add. l. 6. & l. 8. D. ad L. Jul. repetund. L. un. C. Theod. nedamna provincial. inflig. notabilis est in pœnæ severitudine, quippe quæ exitio subjungit ultimo qui improbat a munera tum extorquent, aut oblata non respuunt : tum qui sponte sua dedisse profitentur rusticanos. De SUFFRAGIO in Aulis licito ex l. un. C. d. suffrag. docta Cujac. in parat. ibid. & Dn. Tabor ampl. in eandem commentario.

leganter contraxit JOHANNES ROSINUS L. 7. c. 42. f. 1187. & eloquitur in usus nostros *Nep. XXX. c. 8. pr.* Ut si ex horreis Africae Praefides universis quos adverterint in egestate miserabili constitutos substantiam competentem tribuere & stipem rursum elargiri potuerint, ne ulterius Provinciales liberos suos egestate victi vendere vel obpignorare cogentur *in L. 2. C. Theod. d. aliment. quae inopes parent. de publ. pet. debent.*

In partibus deinde suis si non Aediles Municipales (c) ad exemplum pristinum AETERNÆ URBIS curarunt omnem rem frumentariam; certè venali praefuerunt rectè admetiendæ; quod Aedilium esset inter alia mensuras cogitare JUVENAL. *Sat. X.*

Hujus qui trahitur praetextam sumere mavis.

An Fidenatum Gabiorumq; esse potestas

Et de mensurâ jus dicere, vasa minora

Frangere pannosus vacuis Aedilis Ulubris?

Et A. PERS. *sat. I. v. 137.*

Sese aliquem credens, Italo quod honore supinus

Fregerit heminas (dimidios sextarios) Areti

Aedilis iniquas.

Non dixi Venalî simpliciter : quod Impp. Antoninus & Verus rescripserunt, jus non esse ordini cujusque civitatis pretium grani quod invehitur, statuere. *L. 3 §. 1. d. L.*

Jul.

(c) Fuisse etiam in Municipiis aediles latè demonstravit BARN. BRISSON. *l. 3.*

Jel. Antiq. c. 10. ex L. qui insulam. §. 1. d. Locat. Cic. ad Brut. l. 13.

Epist. Sveton. lib. d. clar. Rhetorib. Spartiano in Hadr. itemq; Juvenar.

lib. & Persio descriptis.

Jul. de Annon. (d) EXTRA ORDINEM quoque Synoneton non raro ex JUSSIONE SACRA indicebatur per provincias universas, urgente aliqua necessitate, veluti exercitus, aut urbis inopia sublevandae causa. Et cogebantur Provinciales forensibus pretiis inviti fisco vendere annonas suas: ut nulli penitus possidentium sub cujuscunque privilegii occasione excusandi tribueretur facultas: nec ab iisdem comparationibus praedia dominica aut quavis alia divinae domus exciperentur. *L. 1. C. ut nemini lic. à coempt. spec.* Sed cunctis onera haec irrogabantur, pro qua singulos portione contigerit ex numero jugorum & capitum. *Cujac. ad. l. 2. d. 1.* Quam ultra si quae à Provincialibus sub transactione comparationis pretio expeti solent, super iis quidem cohortatio imponitur, ut consensum facilem praebent super speciebus annonariis distrahendis: Non imperatur verò necessitas, quia adscriptione etiam facta, usibus publicis possent profuturas distrahere fruges. *l. 2. C. Theod. d. public. compar.* Quod si aliquando etiam ob civitates aliquas inopes necesse esset coemptiones fieri, licebat Praesidibus eam facere in territorio duntaxat ejus Civitatis, quae frumento indigebat, & in confiniis ejus, & eò pretio, quod in locis pro tempore obtinuerit. *l. 2. C. d. T.* In quibus Proconsulem Sironas ordinasse per municipia credibile est *arg. l. 3. §. 15. i. l. 18. §. 5. d. mun. & honor.* nec dum tamen qui sextum decimum aetatis annum agerent quos ad municipia

C 2

sironiae

(d) Rationem rei quoad mores magis nostros reddit Dn. BRUNNEM ad d. l. 3. ut Magistratus oppidani hodie quae iis quae à rusticis vicinis imbecuntur pretium statuere non possit tanquam extraneis extra suam Jurisdictionem: quod possit tamen Civibus suis aliquid vendituris: Jure pretium annonae statuendi penes Principem residente MOLIN d. J. & J. tr. 2. disp. 364. n. 1.

sitoniæ vocari non oportet. *L. 2. pr. D. d. vacat. & excus.*
mun. Subdit. d. l. 2. Cod. quod & Patres Civitatum (e.) ob-
fervabunt (pretium) & quilibet ubiqve coëmptionis cu-
ram gerens. De quibus L. 3. ex interpretatione CUJACII
perorat: Cum in civitate aliqua frumenti comparandi Cura-
tore opus est ejus creatio fiat arbitrio & electione Episcopi &
primorum Civitatis; non ut videbitur creatoribus, neq; ex
quibus voluerint personis, sed soli ex regione illa officiales mi-
litantes & dimissi ad munus illud sitonia ab eis promoveantur.
Hi namq; qui in publicis negotiis diu sunt exercitati, facilius id
expedient. At omni damno liberentur qui eam necessitudi-
nem curamq; sustinuerint, & secundum Leges discutiantur,
quandoquidem æquum non est, ut ex tot laborib; damnum fe-
rant, frumentum autem prabeant non majore pretio, quàm
in foro distrabatur &c. Post quæ Synoneton, συνονή, sito-
comia aut sitonia signif. coemptionem seu comparatio-
nem diversarum specierum comestibilium l. 2. C. d. frum.
V. C. l. 1. C. Tb. d. public. comparat. add. l. 1. §. 11. d. Off. P. V.
CUJAC lib. 1. Obs. 35. Sitones est curator frumenti compa-
randi l. 3. C. ut nem. lic. ἐν τῷ σίτον ὠνεῖσθαι. Quomodo σίτον
λακεῖ sunt qui frumenti asservandi curam habent. σίτη μέτρα
dispensatores &c. GODOFR. ad l. 18. §. 5. d. mun. n. 43. Et
Sytostasius vel Zygotasius, qui vel vendendo vel admeti-
endo frumento præerat: quod advectû Crithologi æstimas-
sent, quippe suscipiendo & excutiendo præfecti AND. AL-
CIAT. JAC. CUJAC. ad L. 1. C. d. frum Alexandr. XI. ARCADIQ
CHARISIUS libr. singulari de muneribus. Civilibus. Sitonum
 seu

(e) Sic audiebant qui Curatores civitatis sunt & Logistæ in *L. 19. §. 2. d. adm.*
rerum ad Civit. pertin. L. ul. §. 5. inf. ubi Godofr. n. 46. D. d. muner.
& honor. itemq; in l. 3. C. d. mod. mulctarum n. 44.

seu frumentariorum munus inter personalia munera numeravit ex usu quarundam civitatum; puta quod animi provisione & corporalis laboris intentione sine aliquo gentis detrimento perpetratur *ut notat L. 3. descripta supra C. ut nem. lic. add. L. 18. §. 1. & 5. D. d. muner. & honor. & vide latius POSTELLUM d. Magistrat. Atheniens. cap. 18.*

CAP. V

DE PANEFICIO VETERUM.

FRumentum habemus, sed nec dum edulium. Jam enim cribro id cernendum est: tum pinsendum pilo ruidio: novissime molis aptatum per saccum cilicinum excutiendum furfuribus semotis. Postea ad modum fermenti salubrem fit massa in macra, in furno longius excoqvenda, & reciperamus panem dulcissimum.

Tanta molis erat Romanam pascere gentem!

Sive ergo Pilumnus pilendi seu pinsendi usum invenerit, cujus inditio facit ROSINUS quod a pistoribus colitur & ab ipso pilum dictum est. *l. 2. c. 20. f.* sive quæ est frugum divina parens, eadem & molere & conficere Ceres docuit in Attica, Italia, Siciliave quod vult POLYDOR. VERGIL. *l. 3. d. Rer. invent. c. 2. pr.* Sive tandem Argeum Regem invenisse velis in Græcia: divulgasse in Italiâ Herculem, quod idem POLYDOR. ex PLINIO affert. Res undiqve vacillans & incerta est. Illud magis constat frumentum ante inventum molarum usum contundi solitum ac in

pilâ (a) comminui. Quod erat opus fervorum Pistorum (à pisendo quod deinceps pinsere dixerunt.) TAUBM. in Plaut. Epidic. Act. 1. sc. 1. f. 417. Idem pistrinarii à loco seu ipistrino. Quem HOTOMANNUS, BUDÆUS & alii in Fornacariis l. 27. §. 9. ad L. Aquil. quoq; investigant, COEL. RHODIGIN l. 25. c. 23. GODOFREDUS fornicarium legit n. 69. qui idem fornicator seu fornacator in l. 14. ff. d. instr. leg. ibi PAULUS: Instrumento balneario legato, & balnearior contineatur & fornicator. is scil. qui fornacem balnei caminumq; succendit. Quod verius est. Ejusd. farinae furnarius servus est in l. 24. §. 7. d. dam. inf. ubi v. Dn. Godofred. Ad rem redeo. Dabantur in pistrinum pessimi quicq; servi tanquam in durissimos labores (b) ALEX: ab ALEX. Gen. dier. l. 3 c. 20. p. 158. Unde Terentianum illud: in Andr. Verberibus lessum te in pistrinum Dave, dedam, usq; ad necem. item. Precipitem me in pistrinum dabit. Et depingit miseriam satis illud in Asinaria:

Ubi flent nequam homines, qui polentam pransitant.

Putâ quod vel planè nutriebantur pistorum servi polentâ: aut quod furtim de farina hordei esitare solebant. TURNEB. l. 4. adv. c. 13. Quod tamen inserta paucis collo molentium,

(a) Pileerant vasa concava lignea (nam lapidis duritia conteritur. Pl. l. 18. c. 11.) in quæ antiqui siccata aut igne tosta frumenta immissa pinsebant: seu in quibus frumentum contundebatur. ein Trog oder Gefäß darin man etwas zustoßet / ein Mörser / FABER BUCHNER. V. Pila. ROSIN. d. l. Et PLAUTUS fuit pistor cum molas trusatiles versando operam locasset. TAUBM. in Plaut. Epidic. f. 417.

(b) Hinc pistrinum locus plenus fatigationis & negotii operosi, viresq; conficientis dicitur CIC. d. Orator. Tbi mecum erit, Crasse, in eodem pistrino vivendum.

tium, ne ori manus admoverent, vetabantur, docente
ex POLLUCIS l. 7. c. 4. JACOB. PONTANO in *Attic. bellar. Synt.*
2. CXL. p. 723. Farris sic in pilâ facti communis erat P. Ro-
man. usus, quem multa secula non pane sed pulve victi-
tasse constat: quæ ex aquâ frumenti fabarum, aut hordei
farina fiebat ALEX. ab ALEX. G. D. l. 3. c. 11. p. 138. quæ sacrificiis
quoque Romuleis inest, & libai & far. DIONYS. l. 2. f. 93.
Et manet is mos hodieque inter Deos, nec quicquam est
additum ad priscorum frugalitatem, *subjungit f. 95.* Sed
inter homines paulatim frugales mores defluxere, pau-
pertasque probro haberi coegit: luxuriaque peregrinæ ab
exercitu Asiatico in urbem primum invecitæ. Ad quæ
usque tempora Pistorum nullos qui tostum panem lautiori-
bus coquerent, Romæ fuisse annos A. V. C. super quingen-
tos octoginta auctor est PLINIUS l. 18. H. N. c. 11. ubi subdit:
*Ipsi panem faciebant Quirites: Mulierumque id opus erat, sicut
etiam nunc in plurimis gentium.* Pistrices vocabantur pani-
ficæ mulieres ex testimonio LUCILII ap. DALECHAMP. in
*Not. ad Plin. hic. K. VARRO Coculas dixit d. vit. pop. Rom. Co-
cula quæ coquebat panem, primum sub cinere, postea in forno.*
Modus coqvendi alia in Cribano seu Clibano (sub testâ)
alius in furno, & in artoptâ: unde alius panis furnaceus est,
artoptitius alius & clibanites ap. PLIN. hoc loco nostro. ubi
videndus omnino DALECHAMPIUS. Pergit Noster: *Cribrorum
genera Galli è setis equorum invenerunt, Hispani è lino excusso-
ria & pollinaria (ad purgandum pulverem grossiusculum
quem pollinem vocabant) Ægyptus è papyro atque junco.* His
jam suppetiis in novissima quæque gulæ irritamenta ven-
tum est, ventris magis prodigia, quam alimenta; perque
gradus itum in extremam illam luxuriam coenarum,
quam

quam neq; Fannia Orchia aut Dida, neq; Oppia, Cornelia,
Ancia & Julia Leges satis cohibere potuerunt, quæ parvo
satis intervallo hanc unicè curabant. ALEX. ab AL. l. 3. c. 11. f.
ANT. AUGUST. d. LL. b.

Et jam nomen Pistorum ad eos etiam transferat qui
faciebant panem, cum antea pistorem nullum nosset
nisi eum qui in pistrino pinserent farinam VARRO. 834.
ut tamen molerent (molis sive manuariis sive jumentariis.
l. 26. §. 1. d. instr. leg. l. 12. §. 10. l. 18. §. 2. eod.) & pinserent u-
nà: CUJAC. l. 16. Obs. 5. Innuit MARTIALIS: l. 8. Epig. 16.

A pistore Cipere non recedis

Et panem facis & facis farinam.

Et vel ex illo Paulino in l. 18 §. 1. d. instr. leg. intelli-
gitur: Instrumento legato, aliquando etiam personas legantium
neesse est inspicere: ut ecce, pistorio instrumento legato, ita i-
psi pistorum inesse videri possunt, si paterfamil. pistrinum exer-
cuit. Nam plurimum interest pistoribus an pistrino para-
tum sit. Ex quo ultra discimus, Paneficium quod con-
tinuatum fuerat personis servilibus, quoad sellularias ar-
tes tractare ingenuo homine indignum erat ex instituto
R. Civitatis. BODIN. l. 1. d. Rep. c. 5. f. 60. sensim ita ab his ad
Libertinos, & ab istis ad ingenuos Patres famil. pertransi-
visse, licet æq; omnibus sordidum fuerit pistrinum, sive
per se sive per alios exercerent, v. l. 12. §. sordidorum C. d. ex-
cusat. mun. l. 1. C. d. perfectiss. dignit. Unde M. Antonius
Augusto maternam originem objiciens proavum ejus di-
cebat pistrinum exercuisse TRANQUILL. in Octav. c. 41. M.
VERTRANIUS d. l. c. 29. f. 198. Jam dum enim sub Patribus
fuerunt qui per servos panifices sumptibus publicis subve-
nirent annonæ, Paneficiumq; in Urbe in Pistrinis publicis
exercuerunt; quæ domus erant in figularum regionum
vicis amplissimæ; CCLIV. ex descriptione Veteris Romæ
colligun-

colliguntur JAC. GODOFR. *in parat. C. Th. d. Pistor. n. 5.* Sub Principatu autem Panificium adeò impensius curabatur, quò magis super hoc non rarò salus & vita Principum requiescere visa fuit. Adeoq; Impp. ipsi de facultatibus rei dominicæ & privatæ pistrinum per servos & rerum Actores exercuerunt; præterea cum sic nondum sibi sufficerent, alios etiam variis commoditatibus & beneficiis invitârunt ad pistorium opus & pistrini obsequium. Exemplo sunt prædia seu fundi & possessiones dotales seu doctes *l. 7. l. 13. & 19. C. Th. h. t.* quæ Pistoribus solatia certa præbebant, plerumq; locata perpetuario & Emphytevticario jure. CUJAC. *l. 16. Obs. 5. & dictis LL. C. Theod.* Et quod Latini Pistrino Jus Quiritium Civitatis Jus consequantur, quod habet ULPIAN. *in fragm. Tit. IV. & prosequitur sic satis plañe M. VETRIANUS d. c. 29. d. Jur. liber. & add. t. t. C. Theod. d. privileg. Corporatorum Urb. Rom.* Unde mox Pistorum certa Corpora, non jam in Urbe tantùm, sed & per Provincias. Tx. est clariss. *in l. ult. D. d. excus. Tut. & loquitur t. t. C. d. pistoribus.* Mancipati illis Pistores, vocabantur omnes Mancipes Cujac. *ad h. t.* quod invitâ Lege ex iis egredi vicissim non possent. Quamvis Mancipatus alias etiam in Jure Præposituram officinarum significat: & Præpositi Mancipes, (c) quibus canon ex horreis publicis ad coqvendum panem consignari debebat *l. 2. C. Th. d. frum. V. Cpol.* quibus mutuò etiam dabatur ex coëmptionibus publicis. *l. 3. eod.* & probavit insigniter JAC. GODOFRED. *ad l. 18. C. Th. d. pistor. f. 165.* Ex quò simul modos ampliandi

D Collegii

(c) Si non iidem Pistrinens. Principes ap. Sveton. *in Calig. c. 30.* sunt tamen ap. Justin. *ei πρῶτες τῶν ἀρτοποιικῶν ἐργασεῖων.* in Nov. 80.

Collegii describam ex §. 8. *ἠδελφῶν*. hinc quem saltim compendifacio. Hoc Pistorum Corpus variis rationibus replebatur. 1. Originis vinculo tenebantur filii, nepotes &c. 2. Etiam qui filiam Pistoris uxorem duxisset. 3. Ad quos saltim prædia eorum per successione aut voluntariam acquisitionem transferant. 4. Et qui pro minore 20. annis semel labores subierunt, unà cum adulto manent in pistrino. 5. Per sententiam Judicis leviorum criminum rei damnabantur in pistrinum Urb. Romæ. 6. Ex CC. Divorum Principum pœnam hanc subeunt qui etiam concusserit Pistorem. l. ult. C. Th. hinc. aut si Patronus Caudicariorum & Mensorum deprehensus sit in fraude l. 9. C. Th. d. *juariis*. 7. Tandem fuit & officium aliquod in Africâ unde singulis lustris Judices Africani Pistorum Romæ usibus dirigere tenebantur l. 12. §. 17. C. Th. b. t. Cum quibus desino de vett. Paneficio.

CAP. IV.

Distributionem facit Panum etiam Palatinorum.

Postquam cocti bis jam terve panes sunt, ultrò sumere fas erit divites, pauperes, palatini, plebeji, cives omnes, quibus jus petendi est. Sic enim magna panis est diversitas, ut omnium sive palato sive necessitatibus fiat satis. E siligine quidem lautissimus, pistorumque opera laudatissima: præsertim si bonitate siliginis & cribri tenuitate constat: Ovis præterea aut lactis incoctâ misturâ PLIN. l. 18. c. 9. §. 11. Durat etiam sua Piceno in panis inventione

Pistoria causa sunt ita favorabiles, ut de iis etiam feriatis diebus Judicatur L. 5. §. 1. C. d. fer.

ne gratia ex Alicæ materia, cui (mirum dictu!) creta inter Puteolos & Neapolim in colle Leucogæo fossa admiscebatur. PLIN. *d. c. ii.* & MARTIALIS in *nostris*:

Picentis Ceres niveo sic nectare crescit

Ut levis accepta spongia turget aqua.

Simila quoque in pretio erat, quam D. HIERONIMUS in *Epist. ad Nepotianum*, inter delicias ponit. Ut erat omnis panis albus gratissimus ERASMO interprete *Chil. 3. Cent. 2. ad. 76.* Album panem pinso Tibi. Artologanus porro proximè à delitiis dictus: quas variâ arte in conficiendo pane procurabant ad singula credo obsonia. Exemplo panum Ostreariorum *ap. PLIN. d. c. ii.* & retulit prodigiosa sanè gularum deliria in Iudices suos quos magnam partem ex ATHENÆO *l. 3. Dipnos. c. 15. 16. 17. & 18.* descripsit super panum varietate CÆLIUS RHODIGINUS *l. 9. c. 16. add. Alex. Gen. Dier. l. 5. c. 21.* Omnes oculo jucundo legas, si id gula permittat. Pauperum aut brevis est & curta supellex: Panis si non cibarius, sordidior saltem, fuscus, niger & ater: nunquam aut parum ex secundo tertiove cribro. Durum olus & populicribo discussa farina PERS. *sat. 3. fin.* Ex eò genere erant Ardinienses, Cantabri, Cumani & Cilicii, quos dispunxit GODOFRED. *ad l. 5. c. Theod. d. annon. civil.* maximè circa primos sollicitus annon Sardinenses sint à Sardibus Lidia, aut Aricienses ab Aricia? vel Ardanienses ex gr. *αῤῥάτιον* aut Ardynienses ab Ardynio civitate inter Lydios: & quas alias conjecturas refert Doctorum virorum *f. 244.* Cœterum in libris nostris frequentissima est mentio PANUM PALATINORUM, qui & gradiles dicuntur & Annonæ Civiles & Civicæ. *rubr. C. Tb. d. annon. civic. & pan. gradil.* Quorum usum sub Patribus quoque VETRANIUS induxisse videtur *d. J. L.*

e. 28. f. 199. Ex liberalitatibus demum Impp. atqve congrua-
riis quæ plebi Rom. dabantur, & postea in certum redi-
tum abierant tutius educit *ALCIATUS l. 8. parerg. c. 5.* Pol-
lionis & Virgilii exemplo insimul ista probaturus. Et con-
firmant magis quæ novissimè dixi de pistoribus, quibus
dabantur frumenta ex publicis horreis, tum deinde popu-
lo panes. *CUJAC. ad l. 1. C. d. condit. in publ. horr. X.* Proxi-
mè vero in Imperio Orientis à Constantino M. originem
sumunt *L. 1. C. d. annon. civil.* Rem *PANCIROLI CUJACI*q;
verbis interspersis referam, quantum alter alteri solum dat
necessarium. Constantinus translato Byzantium Impe-
rio, cum eam urbem ædificiis desertam instaurare vellet,
quibusdam Palatinis (comitatenses alias audiunt qui sunt
ex comitatu Principis) certos panes præstituit. Hi erant
ex scholis quæ sunt sub dispositione Magistri Officiorum,
XI. Notitia X recenset: Scutariorum primam, secundam,
tertiam, Agentium in Rebus, Armaturarum Seniorum,
Armaturarum Juniorum, Gentilium Seniorum, gentili-
um juniorum, Scutariorum Sagittariorum, Scutariorum
Clibanariorum; Undecima est Fabricensium Schola. Et
quia ex Palatio capiebantur Palatini sunt dicti Nec in pane
tantum, sed in vino, carne & oleo *SVIDAS in v. παλατινοί, add.*
Alciat. C. d. frum. V. Cpol. XI. GREGOR. l. 36. c. 30. n. 1.
Ad omnem verò fraudem amovendam non domi à Pisto-
ribus panes accipiebantur, sed publicè ex quibusdam gra-
dibus, qui in unaquaque Regione urbis erant ad pistri-
na, (*) dabantur, præsentè scriba, iis qui tesseras osten-
dissent.

(*) Postquam hæc scripsi incido in *JAC. GODOFREDUM*, qui mirâ dilu-
sitate hæc tractat ad *L. 2. C. Th. d. ann. civil. quem vide sis.*

dissent. Unde panis dictus gradilis. Prudentius adver-
sus Symmachum:

Quem panis alit gradibus dispensus ab altis.
Et in multis adeò numismatib9 pauperes ad accipiendum
panem gradus adscendere vidi in Antiquario auro non
adærandò Eminentissimi Cardinalis ANTONII BARBE-
RINI, secundum quod facilis erat in exteros ejus adfectus
atqve ex benignitate singulari post funera quoq; depradi-
candus. Annona eadem civilis, quia ex publico percipie-
batur; civile enim publicum significat. *l. ult. §. hæc omnia
ff. de muner. & honor.* Ex hæc largitate Constantini deinceps
orta quæstio est, utrum eos panes singulis scholaribus
dedisset, an Scholæ & universitati? Si Scholæ, illic sem-
per manere, nec vendi vel in heredem ab Scholari trans-
mitti debebant. Quod decidunt *L. 8. & l. 9. C. Th. d. annon.
civ.* Lex IX. plenissima ita habet: *Impp. Valentinano Theod.
& Arcad. AAA Proculo P. V. Cpol. Annonas civicas
in Urbe Cpolitana Scholæ Scutariorum & scutariorum Cliba-
nariorum Divi Constantini adseruntur liberalitatem meruis-
se. Quarum ex magnâ parte imminutio facta perhibetur,
quod alii eas putârunt tanquam proprias distrahendas, alii
per successionem grad9 hereditarium jus venire. Sublimis itaq;
E. T. omnes eas quas quoqvo modo alienatas fuisse repererit,
iis Scholis, quibus donata ac deputate sunt (amotâ omni relu-
ctatione) restituet. Habere enim debent earum perpetuita-
tem, quarum meruere Compendium Dat. VII. Kal. Aug. Romæ
Timasio & Promoto CONSS. Sed parum institit, quando iidem
ferè Impp. pro personis singulotum rescripserunt in *l. 1. C.
d. annon. Civil. X.* Annonas publicas non tam titulis digni-
tatum, quam singulorum viritim meritis, attributas Divi*

Constantini liberalitate &c. ut quicumq; perceptarum annonarum emolumenta vel in heredes proprios jure sanguinis transfuderunt vel in extraneos distractionis titulo transcripserunt, maneat quod gestum est, vel hereditatis merito vel alienationis arbitrio. Quum tamen ad domos ab initiis primis essent dati panes, puto firmum mansisse, ut qui domum vendidissent panes earum penes se retinere non possent, ut est in *L. 1. C. Tb. d. t.* Qui vero domos retinebant panes in alium transferebant. *v. Cuzac. ad d. l. 1. C. d. annon. Civil. XI. & GVID. PANCIROLL. l. 2. §. 209.* ut constet quæ hic operæ nostræ fuerint.

CAPUT VII.

De Annonâ Militari, Salgamo, Stellatura, & Buccellariis.

Militia Palatina ad armatâ deducit, quò magis hinc quoq; frumentum distribuendum, annona omnis eroganda est. Præterquam enim quod stipendia aut donativa reciperent milites *l. 1. C. d. re mil. XI.* de victu quoque eorum fuit prospiciendum. Hospitium primò occurrit, quod Metatores ita adsignabant, ut in tres domo divisâ partes primam eligendi dominus habeat facultatem: secundam hospes quam voluerit exequatur, tertia Domino relinquenda sub pœnâ amittendi cinguli *l. 2. C. d. Metat. & Epidem.* Hospes miles brevi etiam suppellectili juvandus *l. 6. §. 5. d. off. Presid.* non m. pascua danda pro animalibus *l. 8. C. b. t.* aut Cibaria pro hominibus, qui saltim Salgama exigere
re

re non possint *t. t. c. ne Comit. & Tribun. lavacra præ-*
stentur & C. d. Salgam. non præst. Sunt autem Salgama
esculenta rustica quæ ad condiendum valent, in illo Co-
lumellæ :

Tempore non alio vili quovis salgama merce
Capparis & tristes inula ferulaque minaces
Plantantur. adde latifs. Panciroll. l. 2. c. 262. f. 431.

Civiliter significat culcitra, ligna, oleum, acetum, saleml
& in universum res necessarias ad apparatus victus & cor-
poris refocillationem, saltem extra cœnam. J. GODOFR.
ad. L. 3. c. Tb. hic. f. 361. quæ qui abs Hospitibus extorquent
gravi vexationi subicit *L. un. C. d. t. ubi ALCIATUS.* Cœnati-
corum autem nomine milites & eorum superinstantes ni-
hil penitus à Provincialibus accipere audent ex C. Valen-
tin. & Valentis *in l. 36. C. d. erog. mil. ann.* Sciant enim
milites (*rescribunt*) quod oporteat eos commoda sua quæ
in annonarum perceptione adipiscuntur accipientes, ex-
trinsecus detrimentis Provinciales non adficere. (a) Ac-
cipiebant enim verò inter cœtera stipendia in eos usus an-
nonas Milites suas, abs Præfectis Pagorum exactas & susce-
ptas; à quibus postulabant Opinatores ad quem modum
Comites & Duces rei militaris per Subscribendarium jus-
sissent, erogandas iterum variè per Optiones, Præpositos
Pistorum & Diadoras *L. 1. l. 24. & l. 26. C. Tb. d. erog. mil.*
ann. Sed an sub stellaturæ beneficio? quod putant ALCIA-
TUS *ad l. XII. C. b. t. & lib. 8. parerg. c. 12.* WOLFGANG
LAZIUS *l. 12. comm. Reip. Rom.* COEL. RHODIGIN, *l. XI. ant.*
Lect. c. 8. 566. GV. Panciroll. Thes. var. Lect. l. 2. c. 260. f. 429.

ALCIA.

(a) Similes prohibitiones adversum militares concussionem sunt in *L. 13.*
C. b. t. & multis aliis xxx. hic.

ALCIATUS qui primus ferè (ut alia multa) hæc indagavit, ita
scribit in lib. XII. Cod. Vol. III. Oper. suorum fol. 607. Vocabulum
hoc (Stellatura) inventu varissimum, interpretare, ut ferè tesseram
frumentariam significet, nisi quod serà gratuitum frumentum plebi
dabatur, Stellatura viliori pretio annona militibus vendebatur, idq;
à parocho seu Opinatore, qui à munificibus Paganis acceptas species ad-
arabat hoc est estimatas in militare ararium (vulgò Magazinum vo-
cant) referebat, unde nomine stellaturæ distribuerentur: Quod &
hæc constitutione & aliis pluribus ostenditur. Addit locum
Spartiani in Pescennii Nigri, & Lampridii in Historiâ Alexandri.
Sed vero dies hîc quoq; diem docuit, quò facilius est in-
ventis addere plura. Et notata fuit stellatura seu stillatura
annonarum militarium quædam strictura & delibatio; seu
lucelli genus, quod præter annonas suas quas de publico
consequiebantur pro dignitate suâ Tribuni & Duces emo-
lumentum & compendium faciebant sub specie donatio-
nis ex ipsismet militibus. Vetitum ab Hadriano Imp. te-
ste Spartiano, & Pescennio Nigro & Alexandro item Se-
vero Impp. quos notaverat etiam ALCIATUS. Sed postea
indultum; & modus positus ab Impp. Arcad. Honor. &
Theod. ut scil. Tribuni septem dierum annonas à sin-
gulis militibus acciperent de stipendiis singulorum annuis.
Quinquagesima igitur stillatura fuit. GODOFR. ad l. 27. C.
Ib. hîc. §. fin. eaq; adarata, quam non in specie, sed in pretio
consequiebantur cujus quotationem ipse persequitur f. 326.
Ex quò rem sic satis tenemus: sed nominis rationem ne-
sciri Cujacius scripsit ad l. 12. C. d. erog. mil. ann. Alcia-
tus putat dictas Stellaturas à stellis satis eruditâ demonstra-
tione d. f. 607. & explicavit Tesseras stellatas WOLFFGANG.
Lazius l. XII. Com. R. R. quò forte modò ap. Virgil. IV.
Æneid. Ensis stellatus est stellis ornatus, PANCIROLLUS
ab

ab agro Galliae Cisalpinæ Srellate dicto deducit quem ve-
 teranis suis tres liberos habentibus C. Cæsar in Consulatu
 præmii loco divisit. *vid. Cic. in Rullum. SVETON. in Cæs. c. 20.*
 add. TABOR in Racem. extr. ad T. Dig. d. stellionat. th. 4.
 JACOBUS GODOFREDUS Stillaturam legit, quasi stillam quan-
 dam & veluri stricturam minimam demorsam, abrasam
 abrosam de annonis militaribus. Galli un Esgout, distil-
 latio. Ut à Stilla sit Stillatura. Qvalia ferè nomina in-
 vidia levandæ emolumentis præter annonam seu stipen-
 dia percipi solitis imponi, culpæq; adeò nomina prætexi
 solita, compluribus aliis exemplis compertum est. Hinc
 enim pariter Xeniola, Sportulæ, Cœnatica, Eulogiæ, Pul-
 veraticum, Filicon, Epimetron, Species deniq; (a) At-
 qve hæc est vera (*addit*) Stillaturarum nî fallor ignorata
 hæctenus ratio. *f. 325.* Forte tamen & rectè scripseris Stella-
 turam: nam & stellatura de his dicitur quæ punctis aut gut-
 tis velut stellis ornantur, quod probat loco tum Ovidii tum
 Plinii *f. 326.*